
 
DETERMINA N.          /2019  

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Fornitura dei servizi relativi all’organizzazione dell’anteprima del docu-film 
“Oriana Fallaci: il lato nascosto della Luna” - Sede ASI di Roma - 22 ottobre 2019 - 
ZCF2A07F6F. 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo 
Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo 
Direttore generale;  



 
DETERMINA N.          /2019  

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Fornitura dei servizi relativi all’organizzazione dell’anteprima del docu-film 
“Oriana Fallaci: il lato nascosto della Luna” - Sede ASI di Roma - 22 ottobre 2019 - 
ZCF2A07F6F. 

 
- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 

2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il 

conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi 
alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la comunicazione CI-UTN-2019-137 del 2/10/2019, con la quale si comunica quanto 
segue: 
- tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell’ASI operate dall’UO 

REU e previste dal documento di integrazione al Documento di programmazione annuale 
delle attività di comunicazione istituzionale e Public engagement - anno 2019 e approvate 
con deliberazione del CDA n. 15/2019 del 1° luglio 2019, vi è l’organizzazione di eventi 
pubblici finalizzati alla divulgazione delle attività operate dell’ASI. 

- tra le attività sopracitate rientra l’organizzazione dell’anteprima del docu-film “ORIANA 
FALLACI: il lato nascosto della Luna” promossa dalla Anele S.r.l, per il 22 ottobre p.v. 
presso la sede dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- nel 2018 la società ha prodotto quattro documentari, trasmessi su Rai Tre in prima serata, 
dedicati a quattro donne dal talento straordinario raccontate in maniera speciale, 
incrociando narrazione cinematografica, documenti d’archivio e testimonianze inedite. 
“Illuminate” – questo è il nome del progetto - racconta in quattro docu-film da 60’, quattro 
grandi donne italiane - Margherita Hack, Rita Levi Moltalcini, Krizia e Palma Bucarelli -  che 
si sono affermate e contraddistinte in diversi settori, dalla moda alla medicina, dalla politica 
alla ricerca scientifica e che hanno ottenuto e raggiunto grandi traguardi negli ambiti in cui 
hanno agito e segnato una storia diversa per le generazioni di donne che si sono 
avvicendate dopo di loro; 

- considerato il successo della prima stagione, Anele ha sviluppato “Illuminate 2”, con lo 
stesso format, quattro docu-film da 60’, e la medesima collocazione, che approfondirà i 
ritratti di quattro donne eccezionali: Oriana Fallaci, Virna Lisi, Marisa Bellisario e Laura 
Biagiotti, raccontati al pubblico più giovane mediante la narrazione di altrettante giovani 
attrici di pari livello a quelle già coinvolte nella stagione precedente; 

- il primo documentario della serie “Illuminate 2”, ovvero “ORIANA FALLACI: il lato nascosto 
della Luna” è dedicato alla giornalista e scrittrice Oriana Fallaci, interpretata dall’attrice 
Sabrina Impacciatore; 



 
DETERMINA N.          /2019  

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Fornitura dei servizi relativi all’organizzazione dell’anteprima del docu-film 
“Oriana Fallaci: il lato nascosto della Luna” - Sede ASI di Roma - 22 ottobre 2019 - 
ZCF2A07F6F. 

 
- il docu-film è stato girato nel mese di maggio 2019 presso la sede ASI per via dello 

straordinario legame che la giornalista aveva con lo spazio e del rapporto di amicizia con 
l’astronauta italiano Paolo Nespoli. Oriana Fallaci, infaticabile cronista e icona del suo 
tempo, incontrò e intervistò scienziati, medici, scrittori, fisici e tecnici, per esplorare da terra 
lo spazio e fissare su carta il fermento di anni incredibili, come le missioni che uomini del 
tutto “normali” si apprestavano a compiere. Gli astronauti, il successo e il fallimento delle 
loro operazioni diventano oggetto di articoli che la Fallaci consegna ai posteri con quello 
stile diretto, sagace e travolgente che ha segnato la sua intera carriera; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 
- ASI parteciperà economicamente all’iniziativa contribuendo alle spese di organizzazione 

dell’evento per un importo totale IVA esclusa di €. 2.500,00 pari a €. 3.050,00 IVA al 22% 
inclusa; 

- la cifra servirà a sostenere le seguenti attività nell’ambito dell’organizzazione dell’anteprima 
del docu-film per il 22 ottobre p.v. presso la sede ASI: 
• Realizzazione mastering DCP (Digital Cinema Package; 
• Progetto grafico e stampa locandine/poster evento; 

TENUTO CONTO CHE: 
- Il RUP richiede l’affidamento diretto dei servizi alla società ANELE srl, in quanto società di 

produzione proprietaria esclusiva del format e realizzatrice del docu-film “ORIANA 
FALLACI: il lato nascosto della Luna”. 

- la società con preventivo del prot. ASI n. 77325 del 2/1072019, ha quotato i servizi richiesti € 
2.500,00 IVA esclusa; 

- la spesa sarà a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU 
“Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali”, esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 
e triennale 2019-2021 sul quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 3.050,00 IVA 22% inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 
2/10/2019; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

 
- l’affidamento alla Società Anele srl, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 

del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, dei servizi di realizzazione mastering DCP (Digital Cinema 
Package) del docufilm “Oriana Fallaci: il lato nascosto della luna” ; 



 
DETERMINA N.          /2019  

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Fornitura dei servizi relativi all’organizzazione dell’anteprima del docu-film 
“Oriana Fallaci: il lato nascosto della Luna” - Sede ASI di Roma - 22 ottobre 2019 - 
ZCF2A07F6F. 

 
- l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Anele srl per un importo 

pari ad € 2.500,00 IVA esclusa; 

- l‘impegno di € 3.050,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. 
DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di 
attività culturali”, esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021 sul quale sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 

 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dr. Aldo Lucisano 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione 15Tn. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...

		2019-10-15T12:29:02+0200
	Lucisano Aldo


		2019-10-15T12:30:47+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




